PROJETO DE LEI Nº 014/2007

de 15 de março de 2007

“Altera o artigo 78 da Lei nº 4.433, de de 07 de outubro de 2003”.
Art. 1º  O art. 78 da Lei nº 4.433, de 07 de outubro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 78  Os veículos de transporte coletivo urbano, incluídos os ônibus e microônibus,  deverão dispor de  pelo menos  três assentos destinados ao uso preferencial de pessoas portadoras de deficiência ou com necessidades especiais, em local de fácil acesso e com condições de conforto e segurança adequadas, conforme dispuser legislação e normas técnicas específicas.

Parágrafo único – Os assentos referidos no caput do presente artigo deverão estar localizados nos veículos de modo que o passageiro com deficiência entre e saia pela porta de entrada, não necessitando passar pela catraca”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  15  de março de 2007.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

Vereador Autor CALDAS
PCdoB

PROJETO DE LEI Nº 014/2007

de 15  de março de 2007

JUSTIFICATIVA

Com o presente projeto de lei, pretendemos alterar o artigo 78 da Lei nº 4.433, que trata sobre direitos sociais, cidadania, acessibilidade e programas relacionados às pessoas portadoras de deficiência ou com necessidades especiais, no Município de Botucatu.

A alteração ora proposta ampliará de um para três o número de assentos reservados em cada veículo do transporte coletivo, destinado ao uso de pessoas portadoras de deficiência e com necessidade especiais.

Justificamos nossa iniciativa, uma vez que é dever do poder público assegurar condições para a garantia dos direitos sociais das pessoas portadoras de deficiência e com necessidades especiais.

Dado ao grau de importância e o elevado alcance da matéria, submetemos ao Plenário e aguardamos sua aprovação, pela unanimidade.

Plenário “ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  15 de março de 2007.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

Vereador Autor CALDAS
PCdoB